Дело № 1-119/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сегежа 28 июня 2019 года

Сегежский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Новосельцевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Сегежского района Республики Карелия Дудливой Ю.З.,

подсудимых ФИО1, ФИО3, 

их защитников – адвоката Салимгареевой О.А., представившей удостоверение №... и ордер №... от ХХ.ХХ.ХХ., адвоката Кулеш И.В., представившего удостоверение №... и ордер №... от ХХ.ХХ.ХХ.,

при секретаре Хуттер Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по данному делу не задерживался, под стражей не содержался,

ФИО3, 

<

...>, ранее не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по данному делу не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемых в совершении преступлений,

предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.215.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу имущества ПАО «

<

...>», АО «

<

...>», а также группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>», и АО «

<

...>». Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, вступил в предварительный сговор со своим сыном ФИО3, по предложению первого, в период с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ. совершать тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ПАО «

<

...>» и АО «

<

...>». После чего ФИО1 совместно с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору единым преступным умыслом в период с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. совершили хищение имущества, принадлежащего ПАО «

<

...>», общей стоимостью 213 496 рублей 50 копеек, и АО «

<

...>», общей стоимостью 32 887 рублей 50 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, прошли в подвальное помещение ..., откуда, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 6 962 рубля 50 копеек, а именно согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы умышленно срезал кабеля линии связи, находящиеся в указанном подвальном помещении, а именно: кабель «

<

...>», стоимостью 126 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 3162 рубля 50 копеек; кабель «

<

...>», стоимостью 89 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 2237 рублей 50 копеек; кабель «

<

...>», стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 1562 рубля 50 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и выносил срезанные ФИО1 кабеля на улицу, и складировал их в одном месте. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, прошли в подвальное помещение ..., откуда, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 7002 рубля 50 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал кабеля линии связи, находящиеся в указанном подвальном помещении, а именно: кабель «

<

...>», стоимостью 126 рублей 50 копеек за один метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 3162 рубля 50 копеек; кабель «

<

...>» стоимостью 256 рублей 00 копеек за 1 метр, общей длиной 15 метров, общей стоимостью 3840 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и выносил срезанные ФИО1 кабеля на улицу и складировал их в одном месте. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

После чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь в лесном массиве напротив ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 5000 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1 влез на дерево, расположенное в лесном массиве напротив дома, где используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель воздушной линии связи, расположенный от ... и проводимый мимо вышеуказанного дерева, а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 метр, общей длиной 50 метров, общей стоимостью 5000 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласованно друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около детского сада №..., расположенного напротив ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 18 800 рублей 00 копеек а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал кабель воздушной линии связи, расположенной от забора указанного детского сада до столба, расположенного около ..., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 94 рубля 00 копеек за 1 метр, общей длиной 200 метров, общей стоимостью 18 800 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь в лесном массиве между домом №... по ул. ... и домом №... по ул. ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «

<

...>», общей стоимостью 19 850 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель воздушной линии связи, расположенной от дома № ... до дома № ..., а именно: кабель 

<

...>, стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 19850 рублей 00 копеек, в то время, как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 20 842 рубля 50 копеек, а именно, согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул...., до колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул. ... ..., а именно: кабель «

<

...>», стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 105 метров, общей стоимостью 20842 рубля 50 копеек, в то время, как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ... воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее АО 

<

...>», общей стоимостью 7087 рублей 50 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул. ..., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 105 метров, общей стоимостью 7 087 рублей 50 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>», общей стоимостью 19 850 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 19850 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее АО «

<

...>» общей стоимостью 5 950 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 59 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 5950 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>» общей стоимостью 30 625 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 175 рублей 00 копеек за 1 метр, общей длиной 175 метров, общей стоимостью 30625 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>» общей стоимостью 57 239 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д...., до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 92 метра, общей стоимостью 28934 рубля 00 копеек, кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 90 метров, общей стоимостью 28305 рублей, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанные ФИО1 кабеля. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

После чего, продолжая реализовать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя совместно и согласовано друг с другом, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору, находясь около дома № ..., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, убедившись, что их преступные действия не очевидны для других лиц, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ПАО «

<

...>» общей стоимостью 47 175 рублей 00 копеек, а именно согласно ранее достигнутой между ними договоренности и распределенным между ними ролям, ФИО1, используя в качестве орудий совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у дома № ... до колодца кабельной канализации, расположенного у дома № ..., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 150 метров, общей стоимостью 47175 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям с ФИО1, сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. Далее ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО3 ПАО «

<

...>» причинен материальный ущерб на общую сумму 213 496 рублей 50 копеек, АО «

<

...>» причинен материальный ущерб на общую сумму 32 887 рублей 50 копеек.

Они же, в период времени с ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ., имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, ФИО1 вступил в предварительный сговор со своим сыном ФИО3, по предложению первого, в период с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ. повреждать и приводить в негодное для эксплуатации состояние объекты электросвязи из корыстных побуждений, принадлежащие ПАО «

<

...>». После чего ФИО1 совместно с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору единым преступным умыслом в период с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь в подвальном помещении ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал кабеля линии связи, находящиеся в данном подвальном помещении, а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 126 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 3162 рубля 50 копеек, кабель «

<

...>»стоимостью 89 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 2237 рублей 50 копеек, кабель «

<

...>», стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 1562 рубля 50 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и выносил срезанные ФИО1 кабеля на улицу и складировал их в одном месте. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 102 абонента ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь в подвальном помещении ... ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал кабеля линии связи, находящиеся в данном подвальном помещении, а именно: кабель «

<

...>», стоимостью 126 рублей 50 копеек за один метр, общей длиной 25 метров, общей стоимостью 3162 рубля 50 копеек, кабель «

<

...>» стоимостью 256 рублей за 1 метр, общей длиной 15 метров, общей стоимостью 3840 рублей, в то время как ФИО3 сматывал и выносил срезанные ФИО1 кабеля на улицу и складировал их в одном месте. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 102 абонента ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь в лесном массиве напротив дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, влез на дерево, расположенное в лесном массиве напротив дома, где используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель воздушной линии связи, расположенный от дома № ... и проведенный мимо вышеуказанного дерева, а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 метр, общей длиной 50 метров, общей стоимостью 5000 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым, своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 45 абонентов ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около детского сада №..., расположенного напротив дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель воздушной линии связи, расположенный от забора указанного детского сада до столба, расположенного около дома № ..., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 94 рубля 00 копеек за 1 метр, общей длиной 200 метров, общей стоимостью 18800 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым, своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 10 абонентов ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь в лесном массиве между домом №... по ул.... и домом №... по ул. ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие АО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель воздушной линии связи, расположенной от ... пгт.... Республики Карелия до ... пгт.... Республики Карелия, а именно: кабель 

<

...>

<

...>, стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 19850 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, до настоящего времени лишив 64 абонента АО «

<

...>», реальной возможности воспользоваться междугородней телефонной и интернет связью.

После чего, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.№... по ул.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>

<

...>» стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 105 метров, общей стоимостью 20842 рубля 50 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 47 абонентов ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью.

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие АО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 67 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 105 метров, общей стоимостью 7087 рублей 50 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым, своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, до настоящего времени лишив 64 абонента АО «

<

...>», реальной возможности воспользоваться междугородней телефонной и интернет связью.

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 175 рублей 00 копеек за метр, общей длиной 175 метров, общей стоимостью 30625 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым, своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, на период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 101 абонента ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома № ... действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 198 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 19850 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, лишив на период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ. 78 абонентов ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие АО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 59 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 100 метров, общей стоимостью 5950 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО4 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению тем самым, своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, лишив 64 абонента АО «

<

...>», реальной возможности воспользоваться междугородней телефонной и интернет связью. 

Далее, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. по 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около дома № ..., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у д.... до колодца кабельной канализации, расположенного у д...., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 92 метра, общей стоимостью 28934 рубля 00 копеек, кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 90 метров, общей стоимостью 28305 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанные ФИО1 кабеля. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, лишив в период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ. 143 абонента ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

Затем, продолжая реализовать единый преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. до 09 часов 00 минут ХХ.ХХ.ХХ. ФИО1, находясь около ... пгт.... Республики Карелия, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано с ФИО3, умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи, принадлежащие ПАО «

<

...>» при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя в качестве орудия совершения преступления ножовку по металлу и неустановленные в ходе следствия плоскогубцы, умышленно срезал телефонный кабель линии связи, расположенной в технологическом канале, а именно от колодца кабельной канализации, расположенного у дома ... до колодца кабельной канализации, расположенного у дома ..., а именно: кабель «

<

...>» стоимостью 314 рублей 50 копеек за 1 метр, общей длиной 150 метров, общей стоимостью 47175 рублей 00 копеек, в то время как ФИО3 сматывал и складировал срезанный ФИО1 кабель. После чего ФИО1 и ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, тем самым своими преступными действиями умышленно повредили и привели в негодное для эксплуатации состояние действующие линии электросвязи на период времени с ХХ.ХХ.ХХ. по ХХ.ХХ.ХХ., лишив 127 абонентов ПАО «

<

...>», а так же граждан Российской Федерации и других стран мира реальной возможности воспользоваться междугородней и международной телефонной и интернет связью. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали, пояснив при этом, что каждый из них полностью осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультаций с защитником ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке они осознают, согласились с предъявленным каждому из них обвинением. Гражданские иски потерпевших признали в полном объеме. 

Защитники Салимгареева О.А. и Кулеш И.В. поддержали ходатайства своих подзащитных.

Представители потерпевшего ПАО «

<

...>» - Е. и И., представитель потерпевшего АО «

<

...>» - Я. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, месте и времени судебного заседания. В материалах дела имеется согласие представителей потерпевших на рассмотрение дела в особом порядке (т.2 л.д. 97-99, т.3 л.д. 63-65, т. 4 л.д. 223-225). 

Государственный обвинитель Дудлива Ю.З. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд, учитывая, что максимальное наказание по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 215.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые осознают характер и последствия заявленного каждым из них ходатайства, государственный обвинитель, защитники, представители потерпевших не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, считает правильным применение особого порядка производства по делу. Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что предъявленное подсудимым обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО3: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ – повреждение и приведение в негодное для эксплуатации состояние объекта электросвязи, из корыстных побуждений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимыми, а равно каких-либо оснований, влекущих их освобождение от уголовной ответственности или наказания, по делу не имеется.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного; применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении ФИО1 и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, личность каждого из виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого из них. 

Суд учитывает, что подсудимые совершили преступления средней тяжести. 

Данными, характеризующими личность подсудимого ФИО1, являются следующие: ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства и регистрацию, 

<

...> не работает, на учете в центре занятости населения не состоит.

Данными, характеризующими личность подсудимого ФИО3, являются следующие: ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства и регистрацию, работает, 

<

...>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (в качестве которой суд принимает объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (в качестве которой суд принимает объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – 

<

...>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Разрешая вопрос о виде наказания, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, личность и характеризующие данные каждого подсудимого, несмотря на наличие альтернативных видов наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимым наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы. По мнению суда только данный вид наказания сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. Избирая вид и размер наказания, учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что иное наказание, чем избранное судом применять нецелесообразно. Оснований для замены назначаемого подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с вышеизложенным, а также принимая во внимание отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, оснований для назначения наказания подсудимым с применением ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую, не имеется.

При определении размера наказания подсудимым суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая отношение подсудимых к содеянному, раскаяние, их материальное положение, а также всю совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказаний в виде штрафа по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и ограничения свободы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для их исправления. 

По совокупности преступлений следует применить положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначить каждому подсудимому окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая при этом характеризующие данные подсудимых, обстоятельства дела, характер совершенных преступлений и их отношение к содеянному.

При этом, оценив совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность каждого подсудимого обстоятельств, данные о личности подсудимых, характер и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их отношение к совершенным преступлениям, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО3 возможно без их изоляции от общества и, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает возможным применить к ним условное осуждение. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом возраста подсудимых, их трудоспособности и состояния здоровья суд возлагает на ФИО1 и ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за его поведением, с установленной этим органом периодичностью, в случае изменения места жительства уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию в течение 10 дней. На ФИО3 следует также возложить обязанность не менять постоянного места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитников на предварительном следствии и в суде, в соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Потерпевшим ПАО «

<

...>» заявлен гражданский иск на сумму 213 496 рублей 50 копеек, потерпевшим АО «

<

...>» заявлен гражданский иск на сумму 32 887 рублей 50 копеек. 

На основании ч. 1 ст. 1064, ст. 1080 ГК РФ ущерб, причиненный совместными действиями подсудимых, подлежит взысканию в солидарном порядке. Материалами дела подтверждается, что имущественный ущерб потерпевшим ПАО «

<

...>» «

<

...>» причинен незаконными действиями подсудимых. Таким образом, гражданские иски потерпевших о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме и подлежат взысканию с подсудимых в солидарном порядке. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 300, 303, 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период условного осуждения исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за его поведением, с установленной этим органом периодичностью, в случае изменения места жительства уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

- по п. «а» ч. 2 ст. 215.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 в период условного осуждения исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за его поведением, с установленной этим органом периодичностью, в случае изменения места жительства уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшего ПАО «

<

...>» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу Публичного акционерного общества «

<

...>» в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 213 496 рублей 50 копеек.

Гражданский иск потерпевшего АО «

<

...>» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в солидарном порядке в пользу акционерного общества «

<

...>» в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 32 887 рублей 50 копеек.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства:

свидетельство о регистрации ТС ..., паспорт ТС ..., договор купли-продажи автомобиля 

<

...>, комплект государственных регистрационных знаков 

<

***>, хранящиеся у свидетеля Д. – оставить по принадлежности у свидетеля Д.; 

автомобиль 

<

...> без государственных регистрационных знаков, хранящийся у свидетеля П. - оставить по принадлежности у свидетеля П.; 

инвентарные карточки учета объекта основных средств: №..., №..., схему кабельной канализации ..., схему магистральной сети ..., схему распределительной сети, копию паспорта №... магистрального кабеля №..., предложение от поставщика кабельной продукции, схему магистральной сети ..., схему распределительной сети 

<

...>, копию магистрального кабеля №..., предложение от поставщика кабельной продукции, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; 

отрезок кабеля в оболочке черного цвета, длиной 16 м 85 см, диаметром 30 мм, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> – вернуть по принадлежности представителю ПАО «

<

...>» Е.; 

куртку и брюки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ... – вернуть по принадлежности ФИО3; 

ножовку по металлу, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ... – уничтожить; 

схему кабельной канализации ..., схему распределительной сети 

<

...> и 

<

...>, схему магистральной сети ..., копию паспорта №... магистрального кабеля 

<

...>, предложение от поставщика кабельной продукции, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Карелия через Сегежский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Е.А. Новосельцева